MTA DOKTORA PÁLYÁZAT

Stressz-reszponzív adaptációs mechanizmusok

működése és kölcsönhatásai

Rövid értekezés

Dr. Sőti Csaba

Semmelweis Egyetem
Orvosi Vegytani, Molekuláris Biológiai

és Pathobiokémiai Intézet

Budapest
2013

dc_625_12

2

TARTALOMJEGYZÉK

ÖSSZEFOGLALÁS ....................................................................................................................... 3

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS........................................................................................................ 4

RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE ....................................................................................................... 6

BEVEZETÉS .................................................................................................................................. 8

A HSP90 BIOKÉMIAI ÉS FUNKCIONÁLIS JELLEMZÉSE ................................................. 9

CÉLKITŰZÉS................................................................................................................................. 10

EREDMÉNYEK ÉS MEGBESZÉLÉSÜK .............................................................................................. 10

1. A Hsp90 C-terminális nukleotidkötőhelyének jellemzése................................................... 10

2. Ciszplatin hatása a Hsp90-kliens kapcsolatra ................................................................... 10

3. A Hsp90 α és β izoformájának funkcionális eltérései........................................................ 11

STRESSZEK ÉS STRESSZVÁLASZOK KÖLCSÖNHATÁSAINAK VIZSGÁLATA ...... 12

CÉLKITŰZÉS................................................................................................................................. 14

EREDMÉNYEK ÉS MEGBESZÉLÉSÜK .............................................................................................. 14

1. A chaperon kapacitás és a hősokkválasz változása és szerepe az öregedés során ............ 14

2. Humán cinkszupplementáció hatása limfociták Hsp70 fehérje expressziójára ................ 15

3. A metabolikus szignálok, szirtuin aktiváció és a hősokkválasz kapcsolata....................... 16

4. Inert denaturált modellfehérjék celluláris hatásainak viszgálata..................................... 17

5. Az oxidatív stressz hatása a hősokkadaptációra ............................................................... 19

6. Az SKN-1/Nrf2 szerepe a természetes immunitásban és az immunszeneszcenciában....... 20

AZ ÚJ TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEK ÖSSZEFOGLALÁSA.......................................... 23

HSP90-NEL KAPCSOLATOS EREDMÉNYEK..................................................................................... 23

STRESSZVÁLASZOKKAL KAPCSOLATOS EREDMÉNYEK.................................................................. 23

KÖZLEMÉNYEK ........................................................................................................................ 25

AZ ÉRTEKEZÉS TÉMAKÖRÉBEN MEGJELENT KÖZLEMÉNYEK ......................................................... 25

AZ ÉRTEKEZÉSHEZ KÖZVETLENÜL NEM KAPCSOLÓDÓ, PH.D. ÓTA PUBLIKÁLT KÖZLEMÉNYEK..... 28

TUDOMÁNYMETRIAI ADATOK ...................................................................................................... 31

MELLÉKLETEK......................................................................................................................... 32

dc_625_12

3

ÖSSZEFOGLALÁS

A változáshoz (stresszhez) történő alkalmazkodást egy komplex, specializált

stresszválaszokra épülő adaptációs mechanizmus segíti. Az öregedés és számos betegség

folyamatában az adaptáció elégtelensége figyelhető meg, azonban az egyes stresszválaszok

kölcsönhatásai nem tisztázottak. Kutatásaink során különféle stresszadaptációs

mechanizmusokat tanulmányoztunk izolált fehérjéktől a humán perifériás limfocitákig.

A Hsp90 hősokkfehérje többszáz jelátviteli (kliens) fehérje szerkezetét stabilizálja. A

Hsp90 (Ph.D. munkám során azonosított) C-terminális nukleotidkötőhelyének specificitását

jellemeztük; megállapítottuk, hogy a C-terminális inhibitor szelektíven gátolja a

szteroidreceptor kliensek funkcióját; rámutattunk, hogy a tumorokban túltermelődő humán

Hsp90α a Hsp90β-nál hatékonyabban működik és Hsp90-inhibitorral szemben ellenállóbb.

A kalóriacsökkentés a leghatékonyabb élettartamnövelő hatás, mely számos

adaptációs mechanizmust aktivál, többek között a Sir2 szirtuin metabolikus, a HSF1 fehérje

homeosztatikus hősokkválasz és az Nrf2 xenobiotikus stresszválasz mesterregulátorokat.

Kimutattuk, hogy idős patkány máj citoszol chaperon kapacitása enyhén csökkent és elméleti

és számítógépes modellt alkottunk a fehérje homeosztatikus puffer és a hősokkválasz

öregedésben játszott szerepéről; kimutattuk, hogy humán időskori cinkszupplementáció és a

kalóriacsökkentés mimetikus resveratrol stimulálja a hősokkválaszt, megerősítettük a HSF1

szerepét a kalóriamegvonás-indukálta élettartamnövekedésben és megcáfoltuk a Sir2

túltermelésének élettartamnövelő hatását Caenorhabditis elegans-ban; megfigyeltük a

denaturált fehérjeszerkezet funkciótól független, emlős sejtek proliferációjára és stressz-

indukálta túlélésre gyakorolt negatív hatását; bizonyítottuk, hogy az oxidatív stressz emlős

sejteken és C. elegans-ban egyaránt az RNS interferencia közvetítésével gátolja a

hősokkadaptációt; valamint feltártuk, hogy az Nrf2 ortológ SKN-1 transzkripciós faktor

optimális aktivációja szükséges a természetes immunitáshoz, aktivitáscsökkenése pedig részt

vesz az immunoszeneszcenciában C. elegans-ban.

Eredményeink összekapcsolják a fehérje homeosztázist, az oxidatív stresszt, a kalória

csökkentést, a természetes immunitást valamint az öregedést, ezáltal elősegítik a különféle

stresszek és stresszválaszok integratív szemléletét. Az azonosított mechanizmusok az emberi

öregedés és a korral kapcsolódó betegségek tekintetében is megállhatják helyüket és új

terápiás célpontokat kínálhatnak.
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KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Köszönetemet szeretném kifejezni mindazoknak, akik hozzájárultak eddigi életutam és

tudományos pályám alakulásához, és elnézést kérek mindazoktól, akiket itt név szerint nem

említek. Számos általános- és középiskolai tanárom bizalmát éreztem. Selmeczi Lászlóval a

Kórélettani Intézet diákköröseként dolgozhattam és részesülhettem a tudomány iránti

lelkesedéséből és alázatából. Somogyi János az Orvosi Vegytani Intézetben laboratóriumába

befogadott, hálás vagyok megbecsüléséért, beszélgetéseinkért. Mentoromnak, Csermely

Péternek köszönöm barátságát, az inspirációt, a gondolat szabadságának tiszteletét,

nagylelkűségét, hogy segítette önállósodásomat.

Mandl József és Bánhegyi Gábor az Orvosi Vegytani Intézet Igazgatóiként a kutatói

szabadságot és a magas szakmai színvonalat támogató közeget teremtettek, amelynek

részesévé tettek és ahol bármilyen gondommal számíthattam segítségükre. Köszönöm

mindkettejük, valamint az Intézet volt és jelen munkatársainak támogatását.

Szerencsés vagyok, hogy diákköri és doktori éveimet Schnaider Tamással baráti

közösségben és szolidarításban, egymástól tanulva tölthettem. Hálás vagyok Tóth Márton

posztdoktor kollégámnak barátságáért, az együtt gondolkodásért és a C. elegans laboratórium

megteremtésében vállalt alapvető szerepéért. Gilányi Bea kollégám érdeme a labor rendezett,

olajozott működése, köszönöm megbízható munkáját. Munkatársaim és tanítványaim életük

egy részét a közös munkának szentelték, köszönöm, hogy tanulhattam tőlük és általuk (a

teljesség igénye nélkül): Putics Ákos posztdoktornak; Alper Arslan, Papp Diána, Nguyen

Minh Tu, Gyurkó Dávid és Somogyvári Milán volt és jelenlegi PhD hallgatóknak (közülük

többen korábbi diákkörösök és szakdolgozók voltak); Spiró Zoltán és Dancsó Balázs

szakdolgozóknak; Vermes Ákos, Rácz Attila, Kovács Levente, Végh Eszter Mária, Maria

Chikina, Láng Júlia, Pathó Zoltán, Tihanyi Benedek és Taisz István diákkörös hallgatóknak.
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Hálás vagyok sok hazai és külföldi kollégámnak az együttműködések, kihívások és

közös felfedezések formáló erejéért. Köszönöm az ismeretlen bíráló kollégák idejét,

érdeklődését és jobbító szándékát. Vellai Tibor tudása és folyamatos önzetlen segítsége

lehetővé tette a C. elegans műhely létrehozását és segíti magas színvonalú működését, melyet

köszönök. Örömmel tölt el, hogy a C. elegans közösséghez tartozhatom, amelynek baráti és

tudásközpontú légköre, valamint a nyílt tudás- és törzsbázis (Wormbase és Caenorhabditis

Genetics Center) bármilyen merész elképzelés és együttműködés megvalósítását megkönnyíti.

Munkám anyagi alapjait többek között a Semmelweis Egyetem jogviszonya,

elismerései, a Magyar Tudományos Akadémia Bolyai Ösztöndíja két ízben, valamint számos

tudományos pályázati forrás (OTKA, Norvég Finanszírozási Mechanizmus, az Európai Unió

FP6 és FP7-es keretprogramja) biztosította, melyeket köszönök.

Hálás vagyok ismerősöknek, barátoknak, mestereknek. Külön köszönet Max

Claytonnak. Nem tudom szóval megköszönni Szüleimnek, hogy vagyok, családomnak,

gyermekeimnek, hogy vannak.

Budapest, 2013. március 8.

Sőti Csaba
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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

Δ9CAT: Chloramphenicol-acetiltranszferáz C-terminális 9 aminosavát nélkülöző mutáns

CD3: Cluster of Differentiation 3, T-limfocita marker

CDDP: ciszplatin, cisz-diamin-dikloroplatinum (II)

CTL-2: peroxiszómális C. elegans kataláz-2

DCR-1/Dicer: az érett mikroRNS-eket előállító citoszolikus endonukleáz C. elegans/humán

ortológja

GFP: zöld fluoreszcens fehérje

GHKL: Giráz/Hsp90/His-kináz/MutL fehérjékben előforduló nem-konvencionális ATP-kötő

domén

HSF1: hősokk transzkripciós faktor-1

Hsp70: 70 kDa molekulatömegű hősokkfehérje

Hsp90: 90 kDa molekulatömegű hősokkfehérje

Lck: Leukocyte C-terminal Src kinase

NAD+: nikotinamid-adenin dinukleotid

Nrf2: Nuclear factor (erythroid-derived 2)-Related Factor 2 transzkripciós faktor

PASH-1/Drosha: a hajtű pre-mikroRNS-t előállító sejtmagi endonukleáz C. elegans/humán

ortológja

PMK-1: a p38 MAP kináz C. elegans ortológja

PRDX-2: citoszolikus C. elegans peroxiredoxin-2

Raf-1: Rapidly Accelerated Fibrosarcoma Ser/Thr kináz 1

Sir2: Silent Information Regulator 2, NAD+-függő szirtuin deacetiláz család

SIR-2.1: a Sir2 C. elegans ortológja

SIRT1: a Sir2 egyik fő humán ortológja (humán sejtben 7 paralóg van: SIRT1-7)
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SKN-1: SKiNhead transzkripciós faktor, az Nrf2 C. elegans ortológja

TIR-1: Toll/Interleukin-1 Receptor domén fehérje, a SARM C. elegans ortológja

UPR: unfolded protein response, az endoplazmatikus retikulum stresszválasza
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BEVEZETÉS

Az élő szervezet alapvető képessége, hogy érzékelje az egyensúlyából kilendítő

környezeti hatásokat és azokra megfelelő módon reagáljon, melynek célja egy új, a

megváltozott körülményekkel összhangban levő egyensúlyi állapot kialakítása. A hatásokat –

Selye János munkája nyomán – stressznek, az ezt érzékelő és az alkalmazkodást segítő

mechanizmusokat stresszválasznak, a folyamatot stresszadaptációnak nevezzük. Az utóbbi

évtizedek kutatásai feltárták a stresszválasz(ok) moduláris szerveződését: beszélhetünk

antioxidatív, xenobiotikus, genotoxikus, fehérje konformációs (hősokk-), metabolikus, stb.

stresszválaszokról. Az enyhe stresszek által kiváltott hatékony stresszadaptáció eredménye

azonos illetve eltérő stresszekkel szembeni (kereszt-)tolerancia, míg a túlzott stressz gyengíti

az alkalmazkodást. Ezek a kereszthatások komplex, hálózatos szerveződést sejtetnek, melyek

működésének molekuláris mechanizmusai és kölcsönhatásai nagyrészt feltáratlanok.

Doktori értekezésem két részből áll: először a Hsp90 molekuláris chaperon biokémiai

és funkcionális jellemzésével, majd a hősokkválasz és más stresszek illetve stresszválaszok

kölcsönhatásaival és öregedésben játszott szerepével kapcsolatos munkánkat foglalom össze.
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A HSP90 BIOKÉMIAI ÉS FUNKCIONÁLIS JELLEMZÉSE

A 90 kDa molekulatömegű hősokkfehérje (Hsp90) egy konzervált, esszenciális

citoszolikus molekuláris chaperon. A sejt összfehérje tartalmának mintegy 2-5%-át alkotja.

Két izoformája van, a konstitutívan expresszálódó β és a stresszindukálható α, melyek

nagyfokú szekvencia identitást mutatnak, azonban szabályozásuk eltérő. Perifériás sejtekben

elsősorban a β izoforma fordul elő, míg intenzíven osztódó, illetve a stresszelt tumorsejtekben

az α expressziója erősen indukálódik, így mennyisége a β izoformával összemérhető vagy azt

meghaladja. Az eltérő szabályozás és szöveti expresszió funkcionális különbségeket sejtet.

A Hsp90 N-terminális nukleotidkötő, ezt követő flexibilis linker, középső

szubsztrátkötő és C-terminális dimerizációs/fehérje interakciós doménekből áll. A Hsp90

specifikus chaperon: többszáz termodinamikailag instabil, jelátviteli kulcsmolekula, ún.

‘kliens’ fehérje (pl. kinázok, transzkripciós faktorok, polimerázok) szerkezetét stabilizálja,

melyek szerteágazó biológiai funkcióikat látnak el, és kiemelt szerepet játszanak a

sejtproliferációban és túlélésben. Ehhez az N-terminális, GHKL-típusú ATP-kötőhelyének

ATPáz aktivitása szükséges. Az N-terminális ATP-antagonista Hsp90-inhibitorok (vezető

molekula: geldanamycin) ígéretes specifikus tumor kemoterápiás szerek, azonban a Hsp90

gátlásával a hősokk transzkripciós faktor-1 (HSF1) aktivációja révén rezisztenciához

vezetnek. PhD munkám során jellemeztük a Hsp90 chaperon ciklusát moduláló

kismolekulákkal illetve ATP-vel való kölcsönhatását. Utóbbi során felfedeztünk egy C-

terminális doménen elhelyezkedő nukleotidkötőhelyet, mely az N-terminális kötőhellyel

allosztérikus kapcsolatban áll, azonban geldanamycinnel nem, hanem novobiocinnal és

ciszplatinnal (CDDP) gátolható.
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Célkitűzés

Hsp90-nel kapcsolatos kísérleteink során az alábbi kérdésekre kerestünk választ:

1. Milyen nukleotidspecificitással rendelkezik a Hsp90 C-terminális nukleotidkötőhelye?

2. Milyen hatást fejt ki a C-terminális nukleotidkötőhelyet gátló ciszplatin a Hsp90

kliensfehérje komplexekre?

3. Milyen funkcionális jelentőséggel bír a Hsp90 α és β izoformája?

Eredmények és megbeszélésük

1. A Hsp90 C-terminális nukleotidkötőhelyének jellemzése

A Hsp90 N- és C-terminális nukleotidkötőhelyének jellemzésére a korábban beállított

nukleotid-affinitáshasítási módszert és a szilárd fázisú gyantán immobilizált nukleotidokkal

történő affinitáskromatográfiás módszert, illetve a kettő kombinációját alkalmaztuk. Timothy

Haysteaddel együttműködve megállapítottuk, hogy az N-terminális kötőhely adenin-

nukleotidokra (ezek között dinukleotidokra, pl. NAD+-ra, illetve alarmonokra) specifikus, míg

a C-terminális domén széles specificitású, mind purin-, mind pirimidin-nukleotidok kötésére

képes (Sőti és mtsai, 2003b).

Munkánk azt sugallja, hogy a C-terminális kötőhelynek in vivo egyéb kismolekulájú

ligandok kötésében is szerepe lehet, és lehetőséget nyújt a C-terminális kötőhelyre specifikus

inhibitorok előállítására, melyek az N-terminális domént nélkülöző izoformákra (pl. Hsp90N)

is hatékonyak (Sreedhar és mtsai, 2004, Sőti és mtsai, 2005b).

2. Ciszplatin hatása a Hsp90-kliens kapcsolatra

A C-terminális kötőhelyet gátló ciszplatinnak a Hsp90 kliensekre gyakorolt hatását

tanulmányozva Theo Rein csoportjával együttműködésben kimutattuk, hogy a ciszplatin

koncentrációfüggően gátolja a Hsp90 kliens glukokortikoid és androgén receptor

[…]

described in Materials and Methods. Eighteen hours later, en-
zyme activities were determined, and their ratio was expressed.
(B) Tunicamycin does not induce Hsp70 protein expression.
COS-7 cells were incubated with or without 2 �g/ml tuni-
camycin for 10 h, were heat stressed at 42°C, or were kept at
37°C for 20 min. Four hours later, cells were harvested, stained
with an anti-Hsp70 antibody FITC-conjugate, subjected to flow
cytometry, and the mean fluorescence intensities were deter-
mined. (C) Resveratrol does not induce Grp78 protein expres-
sion. COS-7 cells were incubated with or without NAC and
resveratrol (RSV) at the indicated concentrations for 3 h, and
then samples were supplemented with 1 �g/ml tunicamycin,
and incubation was continued for 15 h. Cells were harvested,
lysed, and subjected to immunoblotting for Grp78 and �-actin.
Data represent mean � SD, and the blot is a representative of
two experiments. *Significant difference at p � 0.05.
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5B). These results suggest that resveratrol may ameliorate the
consequences of proteotoxicity, probably via induction of the
heat-shock response.

DISCUSSION

Resveratrol is a member of the polyphenol family of phyto-
chemicals, plant-derived small molecules with potent and wide
range of biological effects. Polyphenols, including resveratrol,

possess antimicrobial, antitumor, antiinflammatory, antiisch-
emic, and neuroprotective properties (12, 35, 36). Resveratrol
is the first compound that has been recognized to promote
longevity in several organisms (17, 48, 56), including mice kept
on a high-calorie diet (6), predicting a tremendous benefit for
human health. It has also been suggested that resveratrol acts
via the sirtuin family of the NAD�-dependent deacetylase fam-
ily that connects metabolic stress and aging (17).

Our study identified resveratrol as an inducer of the heat-
shock response. Resveratrol treatment of various mammalian,
including human, peripheral cells activated HSF-1–dependent
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FIG. 5. Resveratrol confers cytoprotection
against oxidative and heat stress. (A) Resver-
atrol protects the cells from hydrogen peroxide.
(B) Resveratrol protects the cells from heat stress.
Lymphocytes were incubated in the presence or
absence of 100 �M resveratrol for 10 h at 37°C
then treated with H2O2 for 2 h or heat shocked at
the indicated temperatures for 30 min. After 24 h,
cells were incubated with propidium-iodide and
analyzed in a flow cytometer. The fraction of the
propidium-iodide–negative (surviving) cells was
expressed relative to the absolute and resveratrol-
treated controls. Data represent mean � SD of
three experiments. *, **Significant differences at
p � 0.05 or p � 0.01, respectively.
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transcription and accumulation of Hsp70 protein at a level com-
parable to the effect of a moderate heat stress. The EC50 value
was in the low micromolar range (�10 �M), comparable to that
of the activating effect on sirtuins (56). However, it is still much
higher than the peak serum concentration after two glasses of
red wine [2.4 nM unmodified and 180 nM derivatized resvera-
trol, respectively (5)]. These data recall a major obstacle of
resveratrol research (i.e., a gap between bioavailability and the
effective concentration). In support of a physiologically rele-
vant stress-inducing effect is the fact that use of a 100-mg/kg
pharmacologic dose resulted in 9 �M unmodified and 680 �M
derivatized resveratrol concentration, respectively (5). Further-
more, various organs can accumulate resveratrol 30-fold over
the serum concentration; other polyphenols synergize with and
inhibit the conjugation of resveratrol, and altogether they may
put the red-wine consumption in the effective range.

The observed synergy of resveratrol with heat shock suggests
that small or transient increases in resveratrol concentration may
cooperate with other small stresses and promote the mounting
of a more robust stress response. This is reminiscent of a chap-
erone co-inducer property (42, 50) and is highly beneficial, be-
cause reprogramming the cellular thermometer increases the
stress tolerance and the fitness of the cell or organism.

By what mechanism does resveratrol induce the stress re-
sponse? Studies with NAC strongly suggest that an antioxi-
dant activity did not mediate this action. Moreover, our ob-
servations on protein aggregation and on the cytoprotective
effect in case of simultaneous resveratrol and heat treatment
argue against the possibility that resveratrol compromised
global protein homeostasis (data not shown). In some cir-
cumstances, ER stress may induce cytosolic chaperones (32).
In our model, the canonic unfolded protein response was un-
likely to be involved in the resveratrol-induced stress re-
sponse, because neither did tunicamycin activate the heat-
shock response, nor did resveratrol induce the ER Hsp70
homologue UPR marker, Grp78. In other studies, resveratrol
treatment seemed to upregulate the apoptosis-inducing tran-
scription factor CHOP in colon carcinoma cells (54) and in-
duced life-span extension through induction of a subset of
nonclassic UPR genes (51), suggesting that resveratrol may
interfere with and provide protection against stressful events
in the ER. Thus, crosstalk between a noncanonic UPR and
the cytosolic heat-shock response cannot be excluded.

Chaperone inducers may work along the heat-shock pathway:
through direct binding and activation of HSF-1, inhibition of
chaperones suppressing HSF-1, inhibition of the proteasome,
or by other hitherto unknown mechanisms (4, 19, 21, 23, 42,

43, 50, 53). Alternatively, an interference with the phosphory-
lation of HSF-1 may also modulate the stress response, because
protein kinase C, c-jun N-terminal kinase, and glycogen syn-
thase kinase 3 all repress HSF-1 activation (52), and, in turn, a
resveratrol-mediated inhibition of these kinases has been re-
ported (34, 54). Interestingly, another phenolic acid derivate
from cinnamon has recently been shown to activate the PI3-ki-
nase Akt pathway (24) that exerts an inhibition on glycogen
synthase kinase 3, suggesting a possible pathway for polyphe-
nol-dependent HSF-1 activation.

Resveratrol belongs to the group of agents/stimuli that ex-
hibit a reciprocal effect on HSF-1 activation (stress resis-
tance) and NF-�B activation (inflammation). These processes
have an opposite effect on longevity (5, 35, 53) and may be
coordinately regulated branches of a survival program. This
program is regulated by the level of environmental stress and
operates with multiple sensors that transmit signals from the
internal and external environment and use robust and redun-
dant pathways that switch from costly reproduction to self-
maintenance. One master regulator is the sirtuin family,
which responds to food availability and may mediate the ef-
fects of calorie restriction (8, 22). It is tempting to speculate
whether SIR2 is an upstream regulator of HSF-1. Evidence
has suggested that SIR-2.1 may activate HSF-1 through the
forkhead transcription factor Daf-16 in C. elegans (8). How-
ever, a direct inhibitory effect via chromatin structure was
also described in yeast (39). In this context, resveratrol ei-
ther may induce an SIR2-dependent activation or may inhibit
a repression on the heat-shock response, or both (17, 51, 56).
Whether resveratrol exclusively uses any of the pathways
listed or promiscuously affects many of them simultaneously
remains to be seen. Another exciting question is whether
HSF-1 is needed for resveratrol to induce longevity, as was
the case in daf-2 mutants (18).

Resveratrol exerted a cytotoxic effect both on lymphocytes
and on cultured cell lines over 50 �M, accompanied by the
downregulation of the stress response above 200 �M, in agree-
ment of its proapoptotic activity (12, 54). Many chaperones ex-
ert a potent antiapoptotic effect, a possible escape and survival
mechanism for tumor and normal cells, respectively (42, 43,
45). In this regard, the resveratrol-induced heat-shock response
may be an aspecific compensatory mechanism in cytotoxicity.
One study found a correlation between resveratrol treatment,
apoptosis, and Hsp70 level in prostate cancer cells (7) that sup-
ports this hypothesis. In addition, the mechanistic insights pre-
sented in this study argue for a more specific mechanism of
action.
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TABLE 1. EFFECT OF RESVERATROL ON THE STRESS RESPONSE AND

THERMOTOLERANCE IN VARIOUS MAMMALIAN CELLS

Lymphocyte COS-7 HeLa

Heat-shock response
Heat-shock promoter activation N.D. Yes Yes
Synergy with heat shock N.D. Yes Yes
Hsp70 protein induction Yes Yes Yes

Thermotolerance Yes Yes N.D.

N.D., not determined.
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An important finding of the present work is that resveratrol
protects cells from severe heat stress. It corroborates earlier re-
sults in which resveratrol rescued neuronal cells from mutant
huntingtin proteotoxicity (33). In that study, polyglutamine tox-
icity was prevented by either SIR-2.1 overexpression or resver-
atrol treatment in C. elegans, suggesting that resveratrol may act
via activation of SIR-2.1. Because HSF-1 is critical to combat
aggregation (18, 28), we propose that resveratrol exerts its ben-
eficial activity via the induction of the heat-shock response, a
central protein quality-control mechanism. The conservation of
this pathway in human cells is reasonable. Although HSF-1
maybe only one player in the signaling network that is regulated
by the metabolic state, downregulation of the stress response may
result in degenerative diseases (ischemic diseases, neurodegen-
eration, inflammation) as a consequence of overnutrition, all be-
ing major threats of Western civilization. Direct evidence indi-
cates that hyperlipidemia blunts the stress response in the rat (10).
Resveratrol, in contrast, lowers the temperature threshold of the
heat-shock response, so cells become preconditioned to cope with
a more severe, lethal stress, exactly what we have seen in the cy-
toprotection experiments. These effects were observed in various
mammalian cell lines and peripheral cells, reflecting a conserved
phenomenon (see Table 1).

Our data showed a biphasic effect of resveratrol on both heat
shock–promoter activation and Hsp70 protein expression. This,
as well as the cytotoxicity observed at higher doses, is a char-
acteristic hormetic property (37). Hormesis is a dose–response
phenomenon characterized by low-dose stimulation, high-dose
inhibition. Similarly, a number of other phytochemicals, called
hormetins, have been shown to evoke hormetic responses. The
stress-response inducers curcumin and celastrol have both been
demonstrated to induce the heat-shock response in a hormetic
manner (1, 53).

The hormetic property of resveratrol also supports the
“xenohormesis hypothesis,” which postulates that small but
harmful changes in the environment (famine, dryness, heat,
cold, infection) induce the production of phytoalexins in
plants (25). Most of these compounds are potent toxins, es-
pecially for insects (26), but their amount does not reach a
critical threshold in bigger animals and promotes a hormetic
response. Alternatively, phytoalexins seem to be danger sig-
nals and represent an altruistic courtesy of stressed plants to-
ward ingesting animals, alerting them to prepare for and to
survive during unfavorable environmental conditions. This
principle was intuitively used for centuries in the form of
herbal remedies by the ancient wisdom of folk therapy and
of traditional oriental medicine. Indeed, xenohormetic com-
pounds including resveratrol feature overlapping properties:
they induce self-maintenance and protective mechanisms,
such as improving energy metabolism (increasing insulin sen-
sitivity), upregulation of phase II detoxification, antioxidant
enzymes, and suppression of inflammatory pathways (26, 35),
a key to a healthy life.

In conclusion, we propose that among other desired physio-
logic effects, resveratrol activates the stress response, a molec-
ular pathway to combat stress, prevent disease, and induce
longevity. Deeper understanding of the mechanism of action as
well as the intricate interplay of resveratrol with various targets
may lead to a better understanding of aging, stress, and
longevity.
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ABBREVIATIONS

ER, endoplasmic reticulum; FITC, fluorescein isothio-
cyanate; Grp78, 78-kDa glucose-regulated protein; HSF-1,
heat-shock transcription factor 1; Hsp, heat-shock or stress pro-
tein, the number thereafter denotes molecular weight in kilo-
daltons; NAC, N-acetyl-L-cysteine; PBMC, peripheral blood
mononuclear cells, RSV, resveratrol (3,4�,5-Trihydroxy-trans-
stilbene); SIR, silent information regulator; UPR, unfolded pro-
tein response.
