Sóti Csaba MTA doktori értekezésének bírálata

A hőssokk proteinek a molekuláris chaperonok csoportjába tartozó fehérjék. Első felismert szerepük a különféle stressz hatásokra denaturálódó fehérjék szerkezetének és működőképességének fenntartása volt. A hő és egyéb stressz hatásoknak kitett fehérjék szerkezetének stabilizálásával a hőssokk fehérjék a stressz adaptáció kulcs szereplői. Kiderült azonban, hogy a stressz adaptáción túl, a hőssokk fehérjéknek fiziológias körülmények között is jelentős biológiai szerepük van. A nem megfelelő térszerkezetet felvett, hibás fehérjéket felismerik, azok aktív lebontásában részt vesznek, ezzel a fehérjék egyfajta minőség ellenőrzését látják el. Mindezek alapján elfogadott tény, hogy a hőssokk fehérjék az öregedés folyamán bekövetkező megnövekedett spontán és indukált fehérje károsodások javításával az öregedés ellen hatnak. A hőssokk fehérjék újabban felismert fiziológias szerepe a sejt jelátviteli útjainak szabályozásában van. Egyre több jelátviteli útban szereplő fehérjéről mutatják ki, hogy aktivitásához hőssokk fehérjék is hozzájárulnak. A hőssokk fehérjéknek kiemelt szerepe van a rákos elfajulások esetében is. Rákos szövetekben általában emelkedik a hőssokk fehérje szint és aktivitás. A hőssokk proteinek gátlása egyfajta rákterápiás lehetőséggel szolgál. A hőssokk fehérjéknek érdekes evolúciós szerepet is tulajdonítanak. A hőssokk fehérjék a kisebb konformációs változást okozó génmutációk hatását fehérje szinten javíthatják, ami mutációk fenotípusos következmények nélküli felhalmozódéhoz vezethet. A hőssokk fehérjék szabályozásának megváltozása, vagy a hőssokk fehérjék által már nem javítható szerkezeti hibát okozó újabb mutációs esemény ezeknek a felgyült rejtett mutációknak összesített megnyilvánulásához, új fehérje funkciók hirtelen megjelenéséhez vezethetnek. A hőssokk fehérjék baktériumtól emberig megtalálhatók, az össz fehérje szint 2-5 százalékát adják, általános biológiai jelentőségű, központi szerepet játszó, a molekuláris biológiai kutatás fő érdeklődési területét képező molekulák. Sóti Csaba munkássága ehhez az igen érdekes szakterülethez kötődik, kísérleteivel és elméleti megfontolásaival a hőssokk fehérjék szerteágazó funkcióinak jobb megismerését kívánja elérni. Doktori dolgozatában a két talán legjobban kutatott hőssokk fehérjelje a Hsp70 és Hsp90 szerkezetének és működésének vizsgálata központi szerepet kap.

A dolgozat 16 kiváló tudományos publikáció alapján, rövid értekezés formában íródott. A rövid értekezés a Magyar Tudományos Akadémia Doktori Szabályzata szerint kivételes forma, melyet általánosan elismert, kiemelkedő, nagy hatású tudományos teljesítmények indokolnak. Sóti Csaba életműve ilyen. Publikációinak össz impakt faktora több mint kétszeresen, az azokra kapott idézetei pedig többszörösen meghaladják a Biológiai Osztály követelményeit. A dolgozat rövid formája tehát indokolt. A végeredmény azonban a tézises dolgozatok jellegzetességeit mutatja, melyek az olvasóban sokszor hiányérzetet keltenek. Terjedelmi korlátok miatt törvényszerűen kimaradt a munka egészéről festett átfogó kép, a szerző munkásságnak a tudományterületbe való illesztése, egyáltalán a tudományterület összefoglaló jellegű, kellően tágas bemutatása. Sóti Csaba bizonyára élvezetes átfogó szakmai ismertetést adott volna hőssokk fehérjék kutatásáról, hiszen publikációs tevékenységének értékes részét képezik kiváló összefoglaló típusú közleményei. Ezekből a közleményekből kiolvasható a szerző komplex látásmódja, mellyel a hőssokk fehérjék szerteágazó biológiai szerepét rendszerszerűen szemléli és értékeli (kiváló példa erre *A Current Opinion in Cell Biology* folyóiratban megjelent „Molecular chaperones as regulatory elements of cellular

networks” című közleménye. Egy bővebb terjedelmű dolgozatban szívesen olvastam volna Sóti Csabának a tudományterületről alkotott nézeteit, melyet a szűkebb szakterületen nem jártas olvasók csak szorgalmas utána olvasással tudhatnak némileg pótolni.

A dolgozat a rövid dolgozatok stílusában, dicséretre méltó pondossággal és célszerűséggel foglalja össze Sóti Csaba munkásságát. A művet egy rövid összefoglalás indítja melyet egy tömören megfogalmazott a szakterület fontosabb definícióit is tartalmazó bevezetés követ. A doktori dolgozatban a szerző tudományos tevékenységét két fő részre tagoltan mutatja be. A két rész a „Hsp90 biokémiai és funkcionális jellemzése” valamint a „Stresszek és stressz válaszok kölcsönhatásának vizsgálata” címet kapta. A két rész külön bevezetést, célkitűzést és eredmények és megbeszélésük című rövid fejezeteket tartalmaznak. Az eredmény egy jól áttekinthető rövid összefoglaló, melyet 16 publikáció mellékletben való megjelenítése zár.

Sóti Csaba dolgozatban megjelenő tudományos tevékenységét a sokszínű megközelítési mód jellemezi. A hőszokk fehérjék hatását elméleti és kísérletes úton egyaránt tanulmányozta. Molekuláris biológiai, farmakológiai módszerekkel a Hsp90 fehérje szerkezetét, izoformáinak funkcióit, valamint gátlószerek hatását egyes kliens fehérjékkel történő kölcsönhatását vizsgálta. Modellt alkotott, mellyel a sejt öregedésben szerepet játszó proteotoxikus stressz választ tudja értelmezni. Elméleti megfontolásokat tett a chaperonoknak a sejthálózatok szabályozásában betöltött szerepére. Klinikai vizsgálatok során időskorúak cink nyomelemet tartalmazó kiegészítő diétájának követéses vizsgálata során a cink pótlás hatására perifériás limfocitákban megemelkedett Hsp70 szinteket mért. Caenorhabditis elegansban ellenőrző kísérletekkel tisztázta, hogy a szakirodalomban a Sir2 túltermelésnek tulajdonított élethossz növekedés másodlagos mutációknak volt köszönhető. Sejttenyészetekben inert, rosszul feltekeredő fehérjék GFP tag-elt változataival kimutatta, hogy a proteasoma degradációra képtelen sejtekben a denaturált fehérjék Hsp70 molekulákkal aggregátumokat képeznek. Vizsgálataik szerint a denaturált fehérjék sejt letális hatását hőszokk fehérjék gátolják. Eredményeik alapján emlős modellt fejlesztettek ki a denaturált fehérjék hatását illetően. Caenorhabditis elegansban kimutatták, hogy az oxidatív stressz előkezelés gátolja a hő indukált termotolerancia kifejlődését. A mikroRNS rendszer szisztematikus gátlásával bizonyították, hogy a gátló hatás mikroRNS-eken keresztül hat. Caenorhabditis elegansban kimutatták, hogy az oxidatív és metabolikus stressz válaszokban szerepet játszó SNK1 transzkripció faktor a patogén rezisztenciát is szabályozza.

A doktori dolgozatban felsorolt „Az új tudományos eredmények összefoglalása „ című fejezetben felsorolt téziseket új eredményekként ismerem el. A doktori dolgozatban peer reviewed folyóiratokban megjelent, jól dokumentált, ellenőrzött és elfogadott eredmények összefoglalását találjuk. Az eredményeket tudományos szempontból értékesnek, jelentősnek tartom. Mindezek alapján Sóti Csaba doktori dolgozatát nyilvános vitára alkalmasnak minősítem.

Szeged, 2014 jan.29.

Erdélyi Miklós DSc